
Domov Pod Lipami Smečno 

poskytovatel sociálních služeb 

Číslo 108.                                        duben 2019                   

            Zámecké listy 
 

          . 

 

Nikola Tesla 

 Svérázný vědec Nikola Tesla proslul vynálezy, díky kterým mohly vzniknout 
technické a společenské fenomény jako je televize, dálkové ovládání nebo 
mobilní telefony. Byl to podivín, trápily jej psychické problémy a štítil se lidí, 
přesto jej mnozí dodnes považují za největšího génia všech dob. Jeho 
životopis je protkán četnými záhadami. Víte, u koho nejspíš skončil Teslův 
vynález paprsek smrti? 

Nikola Tesla se narodil 10. července 1856 ve vesnici Smiljan v dnešním 
Chorvatsku, měl však srbské kořeny. Jeho otec byl pravoslavný kněz, matka 



byla prakticky založená, vynikala v ručních pracích a zhotovila řadu 
domácích zlepšováků a vynálezů. 

 

Mladý Nikola se měl také stát knězem, k čemuž ale nakonec shodou okolností 
nedošlo a místo toho se vydal studovat fyziku a matematiku na polytechniku 
ve Štýrském Hradci. Později krátce studoval i na Karlově univerzitě v Praze. 
Přes prvotní úspěchy nakonec studia opustil kvůli neshodám s profesorem. 

Životopis proslulého fyzika, elektrotechnika a vynálezce Nikoly Tesly může 
sloužit jako názorný příklad toho, že genialita se automaticky nepojí s 
bohatstvím a životním štěstím.  

Tesla nedokázal své, byť přelomové, vynálezy dobře zpeněžit, zadlužoval se a 
občas také důvěřoval nesprávným lidem, mezi které patřil i Thomas Alva 
Edison, zastánce stejnosměrného proudu, který později zasvětil velkou část 
života zesměšňování a diskreditaci Teslových myšlenek a objevů. 

Válka proudů udělala z Tesly a Edisona líté nepřátele 

Edison si původně Teslu najal, aby zefektivnil jeho nevýkonné motory, za což 
sliboval tučnou odměnu. Když Tesla svůj úkol dokončil, Edison odmítl svoji 
část dohody splnit. Výsledkem byla Teslova okamžitá výpověď a přechod na 
stranu Edisonova obchodního konkurenta George Westinghouse, který se 
rozhodl podporovat Teslův koncept střídavého proudu. 

Střet dvou koncepcí reprezentovaný konkurenčním bojem těchto dvou 
magnátů vešel do dějin jako „válka proudů“, ze které vyšel vítězně proud 
střídavý. Ne tak již Tesla, který Westinghousovi své patenty levně prodal, a z 
jeho vynálezů tak opět profitovali jiní. 



Všechny vynálezy Nikoly Tesly asi neznáte. Má jich na kontě přes 300 

Tesla byl průkopníkem bezdrátové techniky, v mnoha ohledech v této oblasti 
překonal i Guglielma Marconiho. První pokusy s bezdrátovým přenosem 
signálů uskutečnil již v roce 1891, dva roky před Marconim, který za vynález 
bezdrátového přenosu získal Nobelovu cenu. 

Až mnohem později v roce 1943 byl patent na tuto technologii přiznán 
Teslovi, bylo to však tři měsíce po jeho smrti. 

Kdo si hraje s blesky, občas dostane ránu 

Dalším velkým objevem byl tzv. Teslův transformátor, který patří dodnes k 
pilířům vysokofrekvenční techniky. Používá se např. v televizorech nebo 
rozhlasových přijímačích. V roce 1899 si Tesla vybudoval experimentální 
laboratoř v městečku Colorado Springs, kde pokračoval s výzkumy 
zaměřenými především na bezdrátový přenos elektrické energie. 

Byl fascinován blesky, které se snažil vytvořit uměle. Jednou byl prý i 
bleskem zasažen, mnohokrát pak při pokusech schytal ránu elektrickým 
proudem. 

Zajímavosti a záhady kolem Nikoly Tesly 

Kolem Teslových objevů je záhadné téměř vše. Už jen způsob, kterým údajně 
přicházel ke svým vynálezům je až mysteriózní.                                                   

Tesla již od dětství prožíval zvláštní psychické stavy, které mnozí označují 
jako duševní nemoc. Před očima vídal záblesky světla, ve kterých se mu 
zjevovaly různé vize včetně technických nákresů jeho dalších vynálezů. Na 
základě takového vnuknutí prý sestrojil třeba svůj asynchronní 
elektromotor, který patří k jeho největším objevům. 

Tesla se také hodně vyjadřoval k budoucnosti a jak můžeme posoudit až 
dnes, byl mimořádně schopným vizionářem. Vcelku přesvědčivě totiž popsal 
dnešní mobilní telefony i bezdrátové datové přenosy, způsob jejich použití i 
to, jakou společenskou revoluci s sebou přinesou. 

Předpověděl také nástup umělé inteligence, která změní svět. Není se tak 
čemu divit, že se můžeme setkat s názory, že Tesla disponoval 
nadpřirozenými schopnostmi, nebo že byl dokonce vyslancem 
mimozemšťanů. 

Teslův vynález „paprsek smrti“ možná získala FBI 

Záhady panují také kolem některých jeho vynálezů, o které se zajímaly různé 
tajné služby vzhledem k možnosti jejich vojenského využití. Tesla byl 
pacifista a svými vynálezy chtěl přispět ke světovému míru. 



 

Přesto se však s jeho jménem 
spojuje mýty opředený vynález 
nazvaný „paprsek smrti“, který 
měl být schopen sestřelovat 
nepřátelská letadla na obrovské 
vzdálenosti. Není však jasné, zda 
takový vynález skutečně existoval. 
Všechny zápisky a poznámky po 
Teslově smrti totiž zabavila FBI a k 
veřejnosti se nikdy nedostaly. 

Tesla se také mimořádně zajímal o 
zachytávání elektřiny ze vzduchu 
včetně jejího bezdrátového přenosu. Při jednom z pokusů svého nového 
vynálezu měl prý na Sibiři způsobit obří explozi známou jako Tunguzská 
katastrofa, jejíž příčiny nebyly doposud věrohodně vysvětleny a stále patří k 
velkým záhadám. 

Lidé byli Teslovi odporní. Trochu se podobal Sheldonovi 

Nikola Tesla žil jako podivín, se kterým ostatní těžko vycházeli. Za celý život 
zřejmě neměl vážný vztah se ženou a manželství by podle jeho slov 
představovalo příliš velké rozptýlení ve vědecké práci. Někteří ale za tímto 
Teslovým rozhodnutím vidí jen strach ze vztahů a z blízkého kontaktu. 

Dotek jiného člověka mu byl velmi nepříjemný. Pokud již někomu musel 
podat ruku, šel se pak co nejdříve umýt. Obsedantní chování se u něj 
projevovalo i v dalších oblastech života, třeba se dožadoval vždy určitého 
počtu ubrousků či ručníků. Možná se tvůrci komediálního seriálu Teorie 
velkého třesku inspirovali při vymýšlení postavy fyzika Sheldona právě v 
Teslovi. 

Spřízněnou duši našel geniální vědec v holubici 

Nikola Tesla prožíval závěrečná léta svého života v New Yorku, spával po 
hotelech, sužován nedostatkem peněz. Stal se vegetariánem, protože 
konzumaci masa považoval za nehospodárnou a také byl přesvědčen o 
pozitivních účincích rostlinné stravy na fyzický i duševní výkon. 

Nejraději trávil čas ve společnosti místních holubů, které si velmi oblíbil snad 
právě pro jejich přátelskou povahu a mimořádně vysokou inteligenci, kterou 
díky vlastní genialitě dokázal ocenit. 

Obzvláště intenzivní vztah pak navázal s bílou holubicí, kterou dle svých slov 
měl rád tak, jako když muž miluje ženu. Po personálu hotelů prý požadoval, 



aby mu pro „jeho“ holuby připravovali speciální krmné směsi, které sám 
sestavoval. 

Na pokoj si také nosil zraněné holuby, kterým pomáhal s vyléčením. Holubi 
byli Teslovými posledními přáteli, zemřel lidmi opuštěn v New Yorku 7. 
ledna 1943 ve věku 86 let. 

 

Plánované akce na měsíc duben 
 

Seznam akcí za službu „DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM“  

� Návštěva „Sociálně terapeutické dílny“ – Zahrada Kladno 
� Výlety do okolních měst – Kladno, Slaný za účelem zprostředkování 

nákupů, posezení v cukrárně, restauraci, apod.  
� Výlet do Kladna za účelem návštěvy v „kočičí kavárně“ 
� Výlet do Chomutova – Podkrušnohorský zoopark 
� Výlet do Domova seniorů Tmavý Důl, zprostředkování kontaktu se 

sestrou 
� Návštěva skupiny – „DUO JAROSLAV“ 
� Zaměstnávání klientů v AP&P, aktivizace klientů dle programu 
� Návštěva pedikérky v zařízení 
� Oslava svátků a narozenin 
� Příprava na Velikonoce 
� Oslava Velikonočních svátků  
� Pálení ohně – „Čarodějnice“, opékání špekáčků   
� Velikonoční zábava ve Mšeci 
� Příjemně strávené odpoledne se psem, za doprovodu paní Chaloupkové 
� Setkání s klienty    
� Měsíční individuální posezení 
� Plnění individuálních plánů    
� Upevňování sociálních dovedností v rámci sociálního učení – 

individuální nákupy  
ve Smečně (dle přání klientů), posezení v cukrárně či restauraci 

 
 
 



Seznam akcí za  službu ,, CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ“ 

� Práce v APP 
� Vycházky do přírody 
� Začlenění do společnosti a vzdělávání formou výletu do Kladna 
� Výstava o vývoji cukrářského řemesla 
� Tvoření na velikonoční výstavu 
� Oslava velikonoc 
� Návštěva CH. B. Hřebeč 
� Pálení čarodějnic 

 
 

Seznam akcí za službu „DOMOV PRO SENIORY“ 

� Cestománie 
� Cvičení pro seniory 
� Barvení velikonočních kraslic s dětmi ze ZŠ Smečno 
� Pálení čarodějnic 

 
Březnové akce za službu „DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM“   

 

Rekreační pobyt – Nové Hutě  

 
 

Po nějaké odmlce se opětovně uživatelé z Domova pro osoby se zdravotním 

postižením vypravili na rekreaci do obce Nové Hutě na rozhraní Národního 

parku Šumava a chráněné krajinné oblasti. Na čtyři dny se stal dočasným 



domovem hotel Kodrea. Pobyt si všichni uživatelé moc užili, nejvíce ocenili 

vstřícný personál, který připravoval velice chutná jídla. I když během 

setrvání na místě určeném počasí moc nepřálo, program byl nasměrován 

krátkodobě do přírody, posléze do společenské místnosti. Čas byl vyplněn 

sledováním televize, hraním společenských her, zpěvem. Závěrem je třeba 

konstatovat, že je velká škoda, že během rekreačního pobytu nepřálo počasí, 

neboť krása přírody na Šumavě se stává nezapomenutelným zážitkem!  

                                                                                                  Za poskytovanou službu – DOZP 

                        
 

 

Březnové akce za službu „CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ“ 

 

Měsíc březen jsme zahájily návštěvou kina – film Ženy v běhu byl moc pěkný, 
všem ho doporučujeme. Další dny se u nás odvíjejí ve znamení dubnové 
výstavy a tak každou volnou chvilku tvoříme – háčkujeme, vyšíváme, a jinak 
tvoříme.  

 

                                     

 

 



Abychom již přivolaly opravdové jaro, vyzdobily jsme si na balkoně truhlíky 
jarními kytičkami.  

Měly jsme naplánovaný výlet do Prahy, ale 
nakonec jsme zvolily Kladno, neboť se nám zde 
lépe nakupuje a my jsme si chtěly všechny 
koupit nové“ botičky „ na jaro.  Oslavily jsme 
svátek slečny S., ta si k svátku přála puzzle 3D 
formátu již jich složila pěknou řádku a velmi ji 
to baví.   

 

 O víkendu 23.3 jsme se vydaly do města na Josefínské trhy, počasí se velmi 
vydařilo, na náměstí bylo plno stánků s velmi krásným i dobrým zbožím. 
Shlédly jsme velmi hezkou pohádku o čarodějnici, koupily si něco na zub a 
zkusily si vybarvit ubrousek, něco málo si pokoupily pro radost a večer jsme 
měly radost z velmi krásného odpoledne. V pondělí 25. 3. na nás čeká 
diskotéka, na kterou se všechny těšíme.  Dubnu nás čeká plno práce 
s úklidem a přípravou na velikonoce, ale hlavně už bude jaro, krásné počasí 
a sluníčko. 

                                                                                                                   Klientky z CHB1 

Sládečkovo muzeum Kladno   

Ve středu 6. 3. jsme se vydali po obědě autobusem do Kladna, kde jsme si 
prohlédli výstavu velikonočních pohlednic, kterých bylo na tři stovky 
různého stáří a expozici věnovanou počátkům cyklistiky na Kladensku. 
Viděli jsme nejstarší typy kol, připomněli jejich výrobce, ale i první jezdce a 
jezdkyně.  

Při zpáteční cestě jsme nakoupili v Lidlu a ucaprtaní, ale spokojeni z výletu 
se vrátili domů. 

Oslava svátku. 

19. 3. 2019 jsme oslavili svátek sl. Světlany. Vypravili jsme se do města, kde 
si oslavenkyně vybrala dárky. Největší radost měla ze stříbrného řetízku se 
srdíčkem a CD Karla Gotta. Cestou jsme zakoupili v cukrárně oblíbené poháry 



a mohlo se slavit. Doma ještě spolubydlící občerstvení doladili a společně se 
zaposlouchali do oblíbených melodií z nového CD.             

 Josefínský jarmark. 

V sobotu 23. 3. 2019 se konal na náměstí ve Slaném Josefínský jarmark. 
Krásné, slunečné počasí nás vytáhlo již po desáté hodině z bytu. Procházkou 
jsme došli do oblíbené restaurace U Zlatého Kapra, kde jsme poobědvali. Poté 
jsme se vydali na náměstí, kde byla umístěna spousta 
stánků s různými výrobky a občerstvením. V některých 
stáncích bylo možné si i vyrobit například svíčku a jiné 
drobnosti. Většina výrobků byla zaměřena na 
velikonoční svátky. Mohli jsme se inspirovat a 
vyslechnout si i několik užitečných rad, třeba ke zdobení 
perníčků. Každý si zakoupil nějakou drobnost a poseděli 
jsme i na kávě v cukrárně.  

                                                                                                                           CH. B. Slaný 

                                     

 

Březnové akce za službu,,  DOMOV PRO SENIORY“ 

Oslava MDŽ 

V pondělí 11. 3. jsme s mírným zpožděním 
oslavili svátek všech žen – MDŽ -. Akce 
proběhla v jídelně NP, paní Vaňková, která 
celé odpoledne uváděla, měla připravené 
pásmo – povídání a zpívání. Byla káva a 
zákusek, po skončení všechny klientky 
domova dostaly kytičku. Bylo to příjemné odpoledne ve společnosti 
příjemných lidí. 

 

 

 



Blahopřejeme Všem  

klientům k životnímu jubileu 

 

     


